ESTADO DO PARANÁ

CAPITAL DO FEIJÃO
5º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PRE:

ETRÔNICO SRP Nº 30/2024
S Nº 198,

PREGÃO.

Quinto Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços nº 198/2024, oriundo do Pregão
Eletrônico SRP nº 30/2024, que entre si
celebram, de um lado, o MUNICÍPIO DE
TRÊS BARRAS DO PARANÁ e a empresa
COMERCIO FORALOSSO LTDA, na forma
abaixo.

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede
a Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná-PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas (CNPJ) sob o nº 78.121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 5
GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, inscrito no CPF sob nº xxx.386.600-xx
e portador da Carteira de Identidade nº 902.308.139-2 SSP/RS, residente e domiciliado nesta
cidade e a COMERCIO FORALOSSO LTDA, Rua Castelo Branco, 724, Bairro Centro, na cidade de Três
Barras do Paraná/PR, devidamente inscrita no CNPJ Nº 15.777.693/0001-09, representada por
seu representante legal devidamente constituído no Contrato Social, independente de transcrição
nesta Ata, Sr. LENOIR LUIZ FARALOSSO, inscrito no CPF Nº 766.XXKX.XXX-53 e portador do RG Nº
X.296.XXX-0 SSP/PR, que tem por objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR A SER
FORNECIDA NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL. Sua vigência segue
até a data de 12/08/2025.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de reequilíbrio de preços, datada de 10/03/2025, fundamenta-se
na apresentação de notas fiscais fornecidas pela empresa Comércio Foralosso LTDA, que
comprovam um aumento significativo nos custos operacionais, insumos e logística. No
requerimento, a empresa pleiteou um reajuste de preços, o qual foi concedido conforme previsto
na Ata de Registro de Preços nº 29/2025, assinada na mesma data, em favor de Yan Victor
Burati, para o fornecimento de ovos de galinha. O novo valor unitário do produto foi ajustado
para R$ 11,33, representando um acréscimo de 14,44%.

Destaca-se que a revisão dos preços é essencial para preservar o equilíbrio econômico-financeiro
do contrato, assegurando a continuidade do fornecimento de produtos de qualidade para a
merenda escolar. Tal medida é indispensável para manter a regularidade das atividades
educacionais no município, garantindo o adequado atendimento aos estudantes.

Por fim, o reequilíbrio de preços solicitado encontra amparo na Lei nº 14.133/2021, que
estabelece as normas gerais de licitações e contratos, permitindo a revisão contratual quando
comprovadas alterações nas condições de mercado, como demonstrado no presente caso.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

14 - Fica concedido o reequilíbrio de preços para o item 66 da Ata de Registro de Preços nº
198/2024, promovendo a seguinte alteração: o item 66 - Ovos de Galinha terá seu valor

AV. Brasil, 242 =
CNPJ 78.1:

Municipio de Erês Barras do Paraná

ESTADO DO PARANÁ
Municipio de Brês Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO
psi para R$ 11,33 (onze reais e trinta e três centavos). O reajuste foi devidamente

comprovado pela empresa Comercial Foralosso LTDA, por meio da apresentação de notas fiscais
que atestam o aumento nos custos do item.

1.1.1 — FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Art. 82. VE; 8 5º, IV; Art. 124 e 134 da Lei 14.133/2021, que norteiam os preceitos
legais para reequilíbrio de preços.

1.1.2 - Planilha de preços:

MARCA/ | VALOR % | VALORUNIT.
MODELO | REGISTRADO | CONCEDIDO | ATUALIZADOITEM | UNID. DESCRIÇÃO

OVOS DE GALINHA, de granja
(branco e/ou vermelho), novo, |
pesando em média 50 gramas
por unidade.  Isentos de |
sujidades, fungos e substâncias |
tóxicas. Não deverão |
apresentar rachaduras e/ou 14,44%
trincas na casca. Apresentação Ê a SOBRE O
em dúzias, e acondicionados | UNIÃO eo vaLoRDE | 1h38
em embalagens de papelão VENDA

[próprias para o produto,
| contendo data de validade.
Reposição do produto: no caso |
de produto estragado, |

| quebrado e trincado, ou fora da
| validade. —

66 | DZ

º Após o reequilíbrio de preços os valores dos itens descritos na tabela passarão a ser
conforme a coluna VALOR UNITÁRIO ATUALIZADO.

O valor do reequilíbrio será mantido enquanto permanecer a alta dos alimentos, caso os
valores venham a diminuir, os preços dos itens sofrerão as devidas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Permanecem inalterados as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 - O presente Termo Aditivo terá vigência até 12/08/2025.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o Presente Termo Aditivo, em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, para que surta os efeitos legais.

Três Barras do Paraná, 21 de março de 2025,

do Paraná - PRS.preov.br

ESTADO DO PARANÁ

Municipio de Erês Barras do Paraná
Pena CAPITAL DO FEIJÃO

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
O FRANCISCO GUSSO - Prefeito Municipal

N
N

j E40) 4NY hj
[] COMERCIO FORALOSSO LTDA

LENOIR LUIZ FARALOSSO - Representante
Legal

bia pólo Q ent *.Damo Bameimi
ELIZA BORTOLANZA SIMONE REGINA BASSO BRANDINI
Gestor da Contratação Fiscal da Contratação

AV. Brasil, 242 = E
CNPI 7812

ESTADO DO PARANÁ

Municipio de Erês Barras do Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO PARA REEQUILÍBRIO DE PREÇOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
No 198/2024

Partes: . . ,
Contratente: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.
Contratada: COMERCIO FORALOSSO LTDA -— CNPJ Nº 15.777.693/0001-09
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo promover acréscimo nos valores dos itens a fim de manter
o equilrrio econômico financeiro e será firmado com fulcro no art. Art. 82, VI; 5 59, IV; Art. 124 C 134 da Lei
14,133/2021, que nortelam os preceitos legais para reequilibrio de preços.

MARCA! | VALOR UNIT.
MODELO | ATUALIZADO

[ [
(Pein DESCRIÇÃO

OVOS DE GALINHA, de granja [branco e/ou vermelho), novo, pesando| fem média 50 gramas por unidade Isentos de sujidades, fungos e
| | substâncias tóxicas. Não deverão apresentar rachaduras e/ou trincas

68 | Búea | na casca Apresentação em dias, acondicionados em embalagens | Urso | Rssta3
de papelão próprias para o produto, contendo data de validade. |
Reposição do produto: no caso de produto estragado, quebrado e

[| trincado ou fora da validade

Ficam ratificadas as demais exigências da Ata de registro de Preços
Data; 21/03/2025.
Pregão Eletrônico SRP nº 30/2024.

Paraná, 24 de Março de
Publicado por:

Malice Cristina Mariano
Código Identificador:364BA IDP

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DOPARANÁ
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nºtoras

Processo Adm: Nº 04
ObjetosREGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PERSONALIZADO
PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DE TODAS AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS QUE COMPÕEM À
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE TRÊS
BARRAS DO PARANÁ,
Empresas vencedoras valor total: R$ 402.995 HOlquatrocentos e dois.
mil e novecentos c noventa e cinco reais e oitenta
centavas/GRAFICA BOA VISTA LTDA(S314ISIGIMOLAR) com os
Jotes: 3, 6, 8, 22, 23, 26, 27, 28, 60, 66, 79 no valor total de R$
166.162,00 (cento e sessenta e seis mil é cento e sessenta e dois
reaisL ART PLACA LTDA(9285591000126) com os lotes: 5,9, 1
11,71. 73, 81 no valor total de RS 44.905,00 (quarenta e quatro amil é

qumecentos e cinco reais) GRÁFICA ALTERNATIVA
É LTDA ESSTAS200O16S) com os Ines: 1, 2,4, 7, 12,13, 77,8, 80.DES epsscesssss san.

89,50, 51,82, 53, 4, 43, 4,45, 46, 4748, 37, 38,39, 40,37, 42, 31.
32,33, 34, 38, 36, 20. 21, 24, 25, 39, 30, 14, 15, 16, 17, 18, 19 no
valor tojal de RS 191.925,80 (cento e noventa e um
vime e oito reais e oitenta centavos)
TRÊS BARRAS DO PARANÁ (PR), sexta
ques,

mile novecentos e
1 de março de

GERSO FRANCISCO GUssO
Autoridade de Promotor

Publicado por:
Vanessa Mucagnam

Código Identificador:62247545
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
tora:

Processo Adm: Nº 04/2025
Onjeto:REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PERSONALIZADO
PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DE TODAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS QUE COMPÕEM A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE TRÊS
BARRAS DO PARANÁ
Empresas vencedoras valor total! R$ 402.995 Ofquatrocentos e dois.dl e novecentos e noventa e cinco reis c oitenta
centavos)/GRAFICA BOA VISTA LTDA(A3 1815000148] com os.
lates: 3, 6, 8, 22, 23, 26, 27, 28, 60, 66, 79 no valor total de R$
166.162,00 (cento e sessenta e seis mil conto e sessenta e dois
seais, ART PLACA LTDA(99285591000126) com os lotes: 5, 9, 10,
1,71, 73, 81 no valor total de R$ 44.905,00 (quarenta « quatro mil
notccentos e cinco remis) GRÁFICA ALTERNATIVA
LTDA(I 1387352000168) cum os lotes: 1,2,4, 7,12, 13, 77,78, 80,
82,69, TO, 72, 74, 15, 76.62.63, 61,65. 67,08, 55, 56, 57, 58, 59,61
49, 50, S1, 52, 53, S4, 43, 41,48, 46,47, 48, 37, 1
32,33. 34, 35, 36. 20, 21, 24, 25, 29,30, 14, 15, 16, 17, 18, 19 no

otal de RS 19.925,84 (oento e noventa c um mile novecentos e
vinte e oito reais e oitenta centavos)
A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE TRES BARRAS
DO PARANA, na uso de suas atribuições legais e de acordo comils) Lei nº 1413521, Art. 28, ine. 1, e suas alterações, resolve
HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apres
no atendimento aa objeta do processo ic tados pela Comissão.

atório acima especificado.
TRÊS BARRAS DO PARANÁ (PR, sexta-feira, 21 de masço de

25 + Diária Oficial dos Municípios do Paraná = ANOXIV|Nº
GERSO FRANCISCO GUSSO
Autoridade Competente

Publicado por:
Vanessa Macognan

Código Identificador: FD13220€
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

EXTRATO DO 5 TERMO ADITIVO PARA REEQUILÍBRIO
DE PREÇOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2024
Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: COMERCIO FORALOSSO LTDA — CNPJ Nº
15 777693/0001aD
Objeto: O preseme “Termo Aditivo tem por objetivo promover
acréscimo nos valores dos itens a fim de manter o equilibrio
econômica financeiro e será firmado com fulero no art, Am, 82. VI;
Sº, IV; Art 124 € 134 da Lei 14.13N2021, que norteiam us preceitos
legais para reequilibrio de preços.

Ficam atificadas as dermais exigências da ata d
Data: 21/0320
Pregão Eletrônico SRP nº 302024.

registo de Preços.

Publicado por:
Carlos Sniczko

Código Identificador:946FD73F

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ

ipalcombrismp

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS EPLANEJAMENTO.
DECRETO Nº217 DE 20 DE MARÇO DE 2025

DECRETO Nº47 DE 20 DE MARÇO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado em
Processo Seletivo Simplificado 01/2825 e dprovidências

MARCO ANTONIO BALDÃO, chef: do poder exestivo no vso
le suas atribuições legais, conferidas pela Lei Oreânica em seu atiga
65, inciso VI, e pelo artigo 30, inciso Lda Constição Federal torna
público o seguinte
DECRETO
“A, 1º. Fica nomeado(a) para o cargo temporário de COLETOR DE.
LIXO TEMPORÁRIO(A) o(a) senhora) LUIZ ANTÔNIO
RODRIGUES DA CRUZ, portador(a) da CURG. 1º 1035209
SESPIPR, inscrtoça) sob o CPEIME 1º 067 13x 0x9038, aprovado(al
pelo Processa Seletivo Simplificado nº D1/2025
Au, 2º O Contrato temporário inicia-se na pre
19 de marça de 2026. podendo ser prorrogado nos modeme data e findará em

do Feita
Am, 3, Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as
disposições em contrário
“Tunas do Paraná, 20 de março de 2025
MARCO ANTONIO BALDÃOPrefeito